

**К. ЛЕСОМАТЕРИАЛЫ. ИЗДЕЛИЯ ИЗ ДРЕВЕСИНЫ. ЦЕЛЛЮЛОЗА.  
БУМАГА. КАРТОН**

Группа К09

**Изменение № 3 ГОСТ 20022.4—75 Защита древесины. Панельный способ пропитки**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29.06.84  
№ 2271 срок введения установлен**

**с 01.12.84**

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 5304.

**Раздел 1. Наименование изложить в новой редакции: «1. Содержание технологического процесса».**

*(Продолжение см. стр. 180)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 20022.4—75)*

Пункт 1.5. Заменить слова: «типа бязи по ГОСТ 11680—76 или других материалов, легко фильтрующих и выравнивающих распределение пропиточной жидкости» на «иглопробивного полотна, подосновы для линолеума или других нетканых материалов, легко проводящих пропиточную жидкость».

Пункт 1.7. Заменить слова: «слоем бязи» на «хлопчатобумажной тканью или иглопробивным полотном, подосновой для линолеума».

Раздел 2. Наименование изложить в новой редакции: «2. Методы контроля».

Пункт 2.1 изложить в новой редакции: «2.1. Концентрацию защитных средств в пропиточной жидкости контролируют по плотности, определяемой по ГОСТ 18995.1—73».

Пункт 2.4. Заменить слова и единицу измерения: «записи расхода» на «регистрации поглощения»; л на дм<sup>3</sup>;

формулу и экспликацию изложить в новой редакции:

$$R=V-V_1, \quad (1)$$

*(Продолжение см. стр. 181)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 20022.4—75)*

где  $V$  — объем пропиточной жидкости, залитой в верхний резервуар,  $\text{дм}^3$ ;  
 $V_1$  — объем пропиточной жидкости, поступившей в нижний резервуар,  $\text{дм}^3$ ;  
последний абзац. Заменить слово: «Количество» на «Объем»; после слов  
«внутреннего слоя» дополнить словом: «панели».

Пункт 2.5. Первый абзац. Заменить единицу измерения:  $\text{кг}/\text{м}^3$  на  $\text{кг}\cdot\text{м}^{-3}$ ; формулу и экспликацию изложить в новой редакции:

$$R_{\text{ч}} = \frac{R \cdot \rho \cdot C}{100 \cdot V_2}, \quad (2)$$

где  $R$  — поглощение пропиточной жидкости на панель,  $\text{дм}^3$ ;  
 $\rho$  — плотность пропиточной жидкости,  $\text{кг}\cdot\text{м}^{-3}$ ;  
 $C$  — концентрация защитных средств в пропиточной жидкости, %;  
 $V_2$  — объем пропитанной древесины,  $\text{м}^3$ ;  
формулу  $Q = R \cdot \rho$  и экспликацию исключить;  
формулу  $V = g \cdot S$  дополнить порядковым номером — (3).  
Пункт 2.6. Формулу изложить в новой редакции:

*(Продолжение см. стр. 182)*

(Продолжение изменения к ГОСТ 20022.4—75)

$$R_y = \frac{R \cdot \rho \cdot C}{100 \cdot S} , \quad (4)$$

где  $S$  — площадь панели, м<sup>2</sup>.

Раздел 3 дополнить пунктами — 3.8, 3.9: «3.8. Рабочие, занятые на работах по пропитке древесины, должны проходить медицинские осмотры в соответствии с порядком и в сроки, установленные Министерством здравоохранения СССР.

3.9. Отходы, образующиеся при пропитке древесины панельным способом, а также пришедшая в негодность специальная одежда или обувь должны быть обезврежены соответствующими способами».

Приложение 1. Таблица. Наименование графы «Защитные средства» дополнить словами: «по ГОСТ 20022.2—80»;

заменить единицу измерения: кг/м<sup>3</sup> на кг·м<sup>-3</sup>;

исключить сноску \*;

сноска \*\*. Исключить слова: «(для борсодержающих защитных средств)».

Приложение 2. Заменить единицу измерения: л на дм<sup>3</sup>.

(ИУС № 10 1984 г.)